eum statū reducitur in quo erat post h
tem cōtestatā et ante sententiā ut pro
batur per l. ita demū de peur. & et per
l. qui cū maior. & accusasse de bonis lib.
ff. de iniusto te. l. si quis exheredato. &
hi aut̄ om̄es et de penis. l. ii. in fi. Vnde
paria uidentur litem pendere et appellōz
interpositam esse / sed appellōe interpo
sita licitū est plures cas̄ cōungere seu cu
mulare ex quibus ostenditur appell. iusti
cam cōtinere ergo pendētē cā principali
licere uidetur plures causas cumlare ex
quaꝝ omniū uel unius p̄batione appearat
rem deductam in iudicio debere deduci
in cōdemnationē ut. l. scio. & ult. ff. de
app. Preterea p̄ hoc pot̄ induci insti. de
acti. &. si minus intelligendo textū ut ia
cet et de doli excep. apud celsum. & itē
q̄ritur Item pot̄ pbari per. l. ultimā. ff.
de app. nam ibi licitū est petere ex eadē
causa ad alia rem extendere / et sic ex his
duabus pbatur et ex. & item q̄ritur pri
ma pendente posse ex eadē causa agi ad
id qđ plus est. et. l. scio pbatur ad eandē
rem agi posse ex alia causa Ex duob̄ pri
mis ar. concludi f̄ utrūq̄ cōter Preterea
pbari pot̄ per. l. sed si ante de excep. nā
ibi prima et scda petitio eandem causaz
habent cōsiderato effectu et ad diuersa
pponuntur Et quia absolutoria lata in pri
ma non parit exceptionē in scda etiā ad
mittit̄ cumulatio ergo 2. Preterea po
test pbari p. l. primā. & q̄ autē. ff. quoꝝ
legatoꝝ dū dicit intelligendo lām gene
raliter ut iacet quēadmodū solemus fa
cere quōc incertum est q̄ actiō potiuste
neat nā duas dicamus 2. ergo cōcludi f̄
ex eo q̄ due actiones ex diuersis causis
possunt eodez tempe ad idem p̄ponit et
ex hoc concludi f̄ cumulationes concedit
Item scda regula tradita disiunctive s̄lē
uera est quia constat q̄ ubi sunt plures
actiones cōtrarie p̄posita una repellitur
alia Rō enī contrarioꝝ est que est ut p̄
posito uno alterꝝ intelligat̄ remoueri ad
hoc fac. & d̄ fur. l. i. et si seruus extero
l. unica et de codicil. l. fi. ff. de instit. l.
sed et si pupillus. & institutoria et de
fig. l. hec uerba Item si electiōne tollit̄
una electa p̄cluditur alterius uia ut. ff.

de noxal. l. electio et de tribu. q̄ inhere
dem. & eligere. Itē ubi sunt due in quaꝝ
prima sententiā lata parit exceptionē rei
iudi. in scda repellitur cumulatio. ff. de
excep. l. fundū et. l. fundi. appareat ergo
q̄ p̄missa due regula quaꝝ prima p̄mit
tit cumulationē scda denegat uere sūt
Contrariū autē predictoꝝ arguo sic
falsum et inofficiosum nō sunt cōtraria
nec electione tollūtur nec absolutoria la
ta in uno parit exceptionē rei iudicate i
alio ut hec colligi possunt ex l. eum qui
de peti. here. et. l. lucius ff. de excep. et
l. cōtra maiores &. de inoffi. te. et tamē
ab eodem p̄posite impediūt se cōcurſu
ergo regla prima cumulationē admittēt
est falsa Itē noxal actio detracta noxe
deditio. i. insolidū quādoꝝ competēt
et cū noxe deditio. i. noxaliter q̄ndoꝝ
simul p̄ponunt̄ nec impediūtur cōcurſu
et tamē absolutoria lata in una parit ex
ceptionē rei iudicate in alia ut in. l. inde
licitis &. si detracta. ff. de noxal. ergo re
gula scda cumulationē impediens est fal
sa Preterea petitorū et possessorū non
sūt opposita ut p̄ in. l. i. & huius aut̄. ff.
uti pos. nec electione tolluntur et cumu
latur ut in. l. cum fundū. & fi. de ui et ui
ar. et in. l. generaliter. & nichil de acqui
pos. et tamē absolutoria lata in petitorio
parit exceptionē rei iudicate in possesso
rio ut determinatū est in. l. ii. et. iii. & q
daz. ff. de interdictis ergo p̄dicta regu
la scda cumulationē impediens est falsa
Preterea hypothecaria et p̄sonalis sūt di
uersa ita q̄ non cōtrarie nec electione
tolluntur et tamē absolutoria lata in p
soalī parit exceptionē in hypothecaria ut
ff. quibꝝ mo. pi. uel ipo. sol. l. si deferēte
et nichilominus cumulan̄t̄ et simul p̄po
nūtur ut in autē. de fideiſ. & sed neq̄.
coll. l. ergo regula est falsa Preterea ibi
conceditur cumulare. i. diuersas actiones
ex diuersis causis ad idem p̄ponere scd̄z
Intellectū uez̄ ubi actor est incertus p
pter factū aduersarii que potius p̄petat
ut in. l. i. & qui autē. ff. quoꝝ leg. et ibi
nō. ergo ubi ppter factū aduersarii nō
est incertus non p̄mittitur actori ex di
uersis causis plures actiones ad idē p̄pa

nere ergo regla prima cum latioz admit
tense est falsa. Pretere a si peto rem lega
tam rei uen et succubo si postea peto per
sonali actioz ex testo. Si quidem in prima
pniciatū fuerit rem nō fuisse testatoris
non obstat exceptio rei iudicate ar. ff. d.
excep. rei iudi. l. fi. et tamen si pposita u
na eadem pendente uel m pponere akam
nō possum ut in. l. cum filius. s. uariis. ff
dele. ii. cum ergo hec non sunt contrarie
sed diuersae nec electione tollunt et pos
sibile fit absolvatoria latam in prima nō
parere exceptione rei iudicate in scda et
tamen impediūt se concursu appet primā
regulam esse falsam. Preterea cuius et cri
minalis ex eodē facto precedentes nō sūt
contrarie quod patet quia una posita nō
pōt excludi altera nec tolluntur electioe
nec sentētia lata in una parit exceptione
rei iudi. in altera ut. & quādo ciuil' actio
cri. pre. et. ff. de tabul' exhibi. l. locuz. s. si
quis dolo et de li. ho. exhibi. l. iii. et tamen
impediūt se concursu et non cumulantur
ut. l. interdū de publi. iu. et. l. u. s. i. ui ba
noz rap. ergo relinquiē prima regula fal
sa. Preterea actio de peculio que daf̄ cō
tra uenditorē serui et que datur contra
emptorē non sunt cōtrarie nec electione
tollunt nec uno cōuento alter liberatur
et tamen una posita impeditur altera ut
in. l. quo. s. si creditor. ff. d. pecul'. Si er
go contra diuersas ex eadem cā et ad di
uersa impediūt cumulari multo magis
quādo contra eundē et ex cadem cā licet
ad diuersa impidiatur ergo regula cumu
lationē inducens non pcedit. Item cōtra
regulā cumulationē inducentē est. l. si q̄
libertatē ad fi. ff. de peti. here. nam ibi in
choata petitioe libertatis ex una causa nō
pmittitur pbar. competere libertatē ex
alio ergo aperte impedit cumulationē ad
idem ex alia causa. Preterea cōtra regulā
est. l. si duo. s. idē u. l. infine. ff. de iniur.
nam ibi nō pmittitur scda petitio in qua
scda ppter diuersitatem gloriaz nō ob
stet exceptio rei iudi. absolvatoria lata in
prima. Item contra cumulationē est. l. nō
est nouū. ff. de acti. emp. Ibi enim non p
mittit plures ex diuersis causis eodē tpe
ad idem pponere sed dicit unā deberi. p

poni i qua utriusq̄ comodū ueniat Patz
ergo ex pmissis cumulationē non pcede
re nec procedere posse regulas q̄ ue de cu
mulationē tradunf. Regulas concedo et
ad opposita singulariter res pōdeo et pri
mo ad primū quia quedā sunt contraria
in origine et in effectu et illa tollunt elec
tione ut in. l. i. de furf. et si seruus exte
et d codicil. l. ult. & et in his cumulatio
pcedit. Quedā sunt cōtraria in origine
et effectu cōuenientia quia ad unū finale
effectum tendētia ut falso et inoffici
osum et ista non tolluntur electione nec
sentētia lata in una p̄iudicat in altera ut
dicta. l. cum qui. sed non paciūtur se con
cursu rōne cōtrarietatis que est in origine
et in his similiter cumulatio non pcedit
ut dicta. l. contra maiores. Quedā sunt
nec in origine nec in effectu et electione
non tolluntur et absolvatoria lata in uno nō
p̄iudicat in alio et in his pcedit regula q̄
cumulationē pmittit. Ad scdm respo
deo quia in. s. si detracta nichil cumula
nō enim ibi petitur aliud sed idem nec ex
alia causa sed eadem sed solum agitur de
quodā beneficio a lege pmisso excedēdo
uel denegādo unde ibi nichil agitur q̄ spe
cialiter datractionē aut augmentū indu
catur quantū ad formā sentētie ut in. l.
miles. s. ii. ff. de re iudi. unde ad materiā
de cumulationē nichil facit. Ad tertiu
respondeo quia credo q̄ non sit ue. sim
pliciter q̄ sentētia absolvatoria lata in pe
titorio parat exceptione rei iudicate in
possessorio et tali rōe quia sicut cā domi
ni separata est ab usufructu formalī ita cā
pprietatis separata est a possesso ut col
ligi pōt ex. l. naturaliter. s. nichil et. l. per
misceri. ff. de acqui. po. et de rebus eoz.
Sed si forte cōstat q̄ lata in dominio no
parit exceptione rei iudicate i usufructu
formali ut in. l. si cūz argentū. s. pe. scdo
responso. ff. de excep. rei iudi. ergo lata
in pprietate non parit exceptione in pos
sessione et hec determinant. & de inter
dictis. l. incerti. Et quia determinationes
contrarie repūtatur ideo plene dices. ut. l.
& ti. qui ad agendum. Ad quartū dico. l.
ad. s. sed neq̄ disputationis cā q̄ pposi
ta psonali non possit ex post facto pponi

ypothecaria quia absolutio lata in psoali parit exceptione in ipothecaria ut dicta l. si deferente. licet ergo coniungere ab inicio ut in. §. sed neq. sed non cumulare ex post facto qd et al' in simili concedit ab inicio quod ex post facto denegat ut in. l. et ancillaz. §. illud et. l. quocies. §. si creditor. ff. de pecul. **A**d quintū. i. ad §. qui autē Respondeo quia licet ibi positio actionū sit copulativa tamen conclusio petitōis alternatiua est ut patet dum dicit ptestari ex altera 2c. si alternatiā ex goin certa et rōne illius incertitudinis regulanter non procedit ut in. l. pretor. §. q. autē de iniur. ff. magis enim conclusio petitionis spectari debet qd petitiō ut ar. d. libe. leg. l. aurelius. §. sticho et de penis. l. si preses. sed in cumulatiōe petitiō et conclusio copulanti et sic non repellēda quia qua rōne potest ex pluribus causis dberi pōt ex pluribus causis sepati et non cōtingentibus peti / distinctio ergo copulationis oppositū tollit. **A**d sextū respōdeo quia ibi pōt esse utriusq. eadē causa et alia in eo qd in eadē qd si pnūciatur nō legatum sentētia lata in una parit except. rei iudi. in altera Item pōt esse alia ut si primo agatur rei uen. et pnūcietur res non fuisse testatoris et ppter ea non cōpetere rei uenditionē eo casu exceptō nō obstat in psonali ex testō tamē lite pendente in prima ppter futurū dubium pnūciatiōis eventū cumulatio repellitur ut infra ostendam. **A**d septimū respōdeo qd absolutoria in ciuitate lata parit exceptione in criminali et ecōtra quando pnūciatur super facto. i. delictū non fuisse cōmissum Eo enim casu effectus pnūciatiōis ad totum extēditur ar. ff. de iure iurā. l. si duo. §. idem iul. et. l. si duobus §. colonus. et ppter ea se non cōpacitūr concursu et sic oppositio non procedit. **A**d octauū respon. i. ad. §. si creditor qd ibi absolutoria quia pnūciatur indebitū parit exceptione in altero et ideo una non pōt alii cumulari Sed contra hoc est aperte quia ibi dicit qd pendēte iudicatio cōtra emptorē non pōt agi cōtra uēditorem et tamē cōstat qd lata pemptore non parit exceptione uenditori ut. l. si

a te. §. iul. ff. de excep. rei iudi. S. z. respo deo uerē est non pdesse nisi pnūcietur non contractū tunc enim qua rōne lata p fideiussore prodest reo principalī ut in. l. duobus. §. a fideiussore. ff. de iure iurā. licet fideiussoris non inter sit non peti a reo principalī ut in. l. fideiussoris. ff. de pac. Eadem rōne lata pro emptore p eun dē modū extendatur ad uenditorē et sic pcedit respon. **A**d. l. si quis libertatē respondeo ibi non erat cumulatio sed de una causa pposita ad alteram non ppositā improba trāgressio Et eodē modo respondeo ad. l. si duo. §. idem iul. nam ibi non erat cumulatio sed quedā petitionis prime de una persona in alteram im pba et illicita trāgressio. **A**d. l. non est nouū respondeo qd ibi dicit potest qd pīatī cōnittitur necessitatē nō subicitur ut. l. non quicqd. ff. de iudi. et. &. quō et qn. iudex. l. i. et ad hanc respon. pbandā induci potest de iure iurā. l. pretor. §. si michi plures. ff. **Q**ui aigitur regule ure sunt restat uidere in quibus casibus secundū eas cumulatio pcedat Aut enim petitur aliud ex causa alia et tunc nullo modo est dubia cumulatio qd simpliciter petitiones diuerse et se non contingētes quantum ad rem uel cām sunt Et ideo pcedunt ut in. l. si idem cum eodem. ff. de iurisdictiōn. iudic. et. &. de an. excep. l. fi. cum si aut petitur idem ex alia causa et tunc cū certum sit qd absolutoria lata in prima cā non parit exceptionem in scda ut in. l. iu cius. §. sem. pno dele. iii. et. l. aurelius. §. fi. de lib. le. uidetur qd cumulatio pcedat secdm regulam. Et pro hoc. l. illa icio. §. ult. de app. induendo eam ut ostensum est. §. Et ad. §. quia autē responsum est. Aut agitur ex eadem cā ad id quod plus est et tunc ex quo regule uere sūt est ual de dubia cumulatio Et qd pcedat ostenditur sic primo p. l. amplio. ein fi. de ap. &. Sed ad illam autē qd pcedaz ulterius respo deo quia ibi loquitur in iudicio uniuersali qd de sui natura omnia i uniuersitate cōprehendit ut in. l. si quis cum totū in fi. ff. de excep. rei iudi. dum dicit nam cum hereditatē peto et corpora et actiōes qd in hereditate sunt uidentur in petitionē

dēduci. Vnde ibi nō uidetur noua petitio
sed potius per quandam declarationē pri
me petitiois extensio ar. ff. de peti. here.
l. iii. et. l. item uidendū. §. si quis / et. l. si
quo tempore. Ostendo ergo per alia
argumenta hoc modo ubi ex aliqua causa
que plus debetur et minus petitur ipso
iure in re liquū obstat exceptio ut. l. apd
cessū. §. item queritur. ff. de doli excep.
et ar. l. i. §. quid ergo d̄ cōtra ta. ac. et. &
si aduer. rem iudi. l. i. et ibi de hoc. ergo
scdm regulā deb̄ posse peti eadē iudicio
cumulando. Preterea si primo peto totū
et postea partē obstat exceptio sed non e
cōtra licet ex eadem cā ut in. l. si quis cū
totum et de pecul. l. hinc q̄ritur in prim.
ergo admittitur cumulatio. Preterea si
absolutoria fertur super eo qd sui poten
tia continet altez̄ non nocet in contento
ut ecce lata supactu non nocet in itnere
ut determinatū est in. l. si mater. §. si q̄
iter. ff. de excep. rei iudi. Sed ad hoc re
spondeo statim q̄ ibi non determinatur
in lrā et dato q̄ diceretur adhuc respon
deo non est uez̄ q̄ actus contineat iter p
ut iter est sp̄s distincta seruitutis coeq
ua ad actum ut. ff. de adimē. l. i. et ibi
nō. et ideo ar. non pcedit. Ostendo ergo
per aliud. absolutoria lata in sorte nō no
cet in usuris ut. ff. de condī. inde. l. fi. §.
lucius et tamē usure ita se habent ad for
tem q̄ nō possunt michi deberi usi fors
debeat ur uel debita fuerit ergo licet id
qd est plus in actione furti manifesti nō
possit deberi nisi uez̄ sit pcessisse rapina
culis occasione debatur. tamē sentēcia
lata in ui bo. rap. non uidef parere excep
tionem in actione furti si nō parit bene
concluditur ulterius q̄ cumulatio admit
tatur. Preterea hoc opatur absolutio q̄
condepnatio satisfactione secuta ut. l. si
quis cum totū. §. plane. sed condepnatio
satisfactione secuta non tollit aliam acti
onem ex eadem cā competētē in id qd
plus est ut. ff. deacti. et obli. l. cū ex uno
et. l. qui seruū. et arborū fur. ce. l. i. et. l.
si colonus. et ui bo. rap. l. i. ergonec abso
lutio tollet et si nō tollit sequitur scdm
regulas q̄ cumulatio admittat. Preterea
diuersitas rei ita impedit exceptionem

rei iudicate sicut diuersitas psonarū ut m
l. cum queris et. l. cum pater d̄ excep. rei
ii. et ibi d̄ hoc ergo sicut ibi sūt diuersa
pstone licet eadem q̄ et eadē cā defensio
nis non obstat exceptio ut. l. si cum uno
et. l. iii. de excep. rei iudi. ita et ubi est di
uersitas rei licet eadem cā petitiois
habentū obstat nō debet si non obstat
sequitur q̄ cumulatio pcedat. Itē silex
ponit ita subālem rem ut cā cū tracta
tur de pmittenda et impedienda excep.
rei iudi. quod uez̄ est ut dicta. l. cū que
ritur et l. an eadem et. l. cū de hoc. Et cō
stat q̄ ubi est causa alia licet res eadē ex
ceptio non obstat ut in. l. aurelius. §. ult.
ergo et ubi est alia res licet eadem cā ob
stat nō debet si non obstat bene seq̄
q̄ cumulatio admittatur ex eadem cā in
id quod plus est. Preterea ex parificatiō
predicē cause et rei procedit etiā aliud
quia si expressio cause in reali non patit
ultra cā extendi expressā ut in. l. si ma
ter. §. si quis uō. et tamē al' ad totū. l. ad
omnē cā extenderetur ut in. e. l. §. can
dem ergo expressio quantitatis certe nō
patit exceptionē ultra illam quātitatē
extendi et consequēter nec cumulatiō
impedit. Preterea lex dicit q̄ ubi ex eo
dem facto plures actiones nascuntur vna
in plus altera in minus vna alterā non tol
lit et licitū est omnibus agi. ergo ut aliḡ
sit legis effectus uidetur dicendū q̄ etiā
absolutoria lata in prima agi. in scda ut
ff. pro socio. l. rei cōis et de tu. et ra. dis.
l. i. §. in tutela. et de acti. et ob. cū ex uno
Contrariū aut̄ huius pbatur sic sentē
tia absolutoria lata in eo q̄ cōtinet altez̄
q̄ no est pars eius parit exceptionē in cō
tentō quod no est pars primi petiti. Xobi
grā usūfructus causalis non est pars do
minii ut in. l. si ita stipulatus. §. i. ff. de Xo
ob. et. de accep. l. plusurandū. §. illud et
tamē absolutoria in dominio lata parit
exceptionē rei iudi. in usūfructu causalis
ut. ff. de excep. rei iudi. l. si cum argentū
§. si fundū. et illud ideo quia impossibile
est scdm petitū. l. cālem usūfructū com
petere nisi primū. l. dominū cōpetat sic
ergo et si. pñiciatur factū non esse ef
fectus pñicationis trahit ad id totū
quod nō pñt de iure deberi non pcedētē

facto super quo p̄nunciatur fuit. Et p̄ hoc
aperte induci potest. I. i. ii. et. iii. ff. de ex-
cep. rei iudi. Item hoc idem p̄batur quia
lex dicit q̄ primo domū petit scđo cemē-
ta que nō sunt pars domus exceptioē rei
iudi. repellitur. Itē qui primo petit nauē
scđo tabulas que non sunt pars nauis ex-
ceptioē repellitur et hoc ideo quia primū
petitū quadam totalitate sui et integri-
tate coprehendebat scđm ut in. l. si quis
cum totū. s. i. et. ii. et. d. pactis si unus. s.
item si pactus. ergo cum totū factum de-
ductum in primū iudiciū nō solum comp̄-
hendat quod in scđm deducit̄ in id idem
sūt restat q̄ p̄nunciatur in primo absolu-
torie exceptionē parat in scđo et conse-
quēter facta relatione ad regulam cumu-
lationē impediat. Item patet hoc aperte
ex eo q̄ lex dicit res hereditarie nō sunt
hereditatis pars et tamē sentētia absolu-
toria lata in petitionē hereditatis parat ex
ceptionē rei iudicate in petitione singula-
rū resp. ut in. l. iulianus. et in. l. si quis cū
totū. s. p. et de excep. rei iudi. Plus for-
tificoar. si actum sit p̄sonali ex cōtractu
contrahereditatiū debitorē et absolutus
sit. Si postea agatur cōtra eundē petitionē
hereditatis universalī licet scđa petitionē
plura comp̄hendat incorpaliter q̄ prima
tamen quia obstat exceptio rei iudicate
ut dicta. l. si quis cū totū. s. ult. et. s. ge-
neraliter et. s. diffiniri qđ p̄t. Sic ergo si
primo actum fuerit ui bonoꝝ rap. pro ra-
pina et absolvitoria lata in scđo p̄ eadem
rapina agatur furti cum idem factum et
idem dubiū in scđm iudiciū deducit̄ con-
stat q̄ exceptio rei iudicate obstat deb̄z
si obstat debet exceptio bene restat ul-
terius referēdo ad regulā n̄ q̄ cumulatio
impeditur ex eadem cā in id qđ plus ē.
Preterea cōstat patrem ex contractu fi-
lii teneri in minus quia de peculio tantū
et ipm. filiū in plus quia in solidū ut in. l.
si quis cum filio. ff. de pecul. et tamen si
pater iurat super facto. i. filiū dare non
oportere in solidū querit̄ exceptio filio
ut. l. qui iurasse. s. si pater. ff. de iurejur.
Et est rō quia obligō utriusq; ex eadā cā
descēdit Idem et eadem rōne si inducat̄
p̄ domino cōuento ex contractu serui ut

in. l. si cū argenti. s. fi. de excep. rei iudi.
ergo patet q̄ cum agitur ex eadē causa i
id quod plus est cū idē sit facto q̄ dedu-
citur in utrūq; iudiciū obstat debet ex-
ceptio rei iudicate et consequēter cumu-
latio impeditur. Preterea si ad idem agitur
ex eadem cā cōstat q̄ omnis qđ deducta
fuerit in primū iudiciū ergo in totū deb̄z
obstat exceptio liḡt̄ per regulā cumula-
tio impeditur debet qđ sic ostendo si rei
uendicatione simpliciter p̄posita in p̄se-
cutioē certa exprimitur absolvitoria lata
pariet exceptionē in totū ut in. l. sextan-
te in prin. ff. de excep. rei iudi. et solet al-
legari per glo. l. et an eadem. s. actiones.
tamen scđm uero intellectū nichil facit
sicut ergo nichil opatur expressio cāe quo
minus exceptio rei iudi. obstat in totum
ita et in p̄posito facto ex quo ius agēdi-
p̄cedit nil opatur expressio quantitatis
sed ad hoc statim respondeo quia refert
inter generalitatē rez. et causaz. Plus e-
num opatur expressio rei in p̄cessu q̄ ex-
pressio cause ut. l. si ex testō et ibi nō. ff.
de excep. rei iudi. Et est rō quia petitiō u
nius rei non habet cōm finalem effectū
cum petitionē alterius sed secus si bene ad
uertatur p̄pendi potest in pluribus causis
concurrentib; circa acquisitionē aliquius
rei ut scripsi circa. s. actiones. Sed hec re-
sponsio nil facit ad presens p̄positū quia
sicut in rei uen. pluriū causaz. concursus
pluriū actionū ex eadem cā descendantū
tendit ad eundem effectū. i. ad idem fac-
tum p̄uendendum. Item rei uendicatione
si ab inicio una causa exprimitur non pa-
titur expressio exceptionem ultra il-
lam causam extendi ut in. lege. si mater.
s. si quis uero petat Sic ergo et hic nō pa-
titur expressio quantitatis exceptionem
extendi ultra quantitatē expressam. Et
sic est ar. p̄ cumulatione premissa. s. ex-
eadem cā in id qđ plus est non econtra.
Preterea in hypothecaria est una cā. i. obli-
gatio rei in rei uendicatione. alia. i. domi-
niū ut. l. alienam et. l. alienam rem. ff. de
pig. ac. et sentētia absolvitoria lata in rei
uendicatione sciente creditore obstat ex-
ceptio in hypothecaria ut in. l. sepe de re
iudi. et tamē p̄ rei uendicationē aduocat̄.

plus quia dominium per ipsothecriā minus
q̄ possesso ut in l. in rem actio. ff. de rei
uendi. et l. si cum ueditor. ff. de euc. ex
go bene sequitur q̄ ubi est eadem causa
duarū actionū alterius in plus alterius in
minus competentiū ex eadem cā q̄ sente
tia absolutoria lata in una parit exceptio
nem in totū in altera et consequēter im
pedit cumulationē scdm regulā pmissam
Preterea absolutoria lata in re debitori
nocet inquantū minoris et econtra eo ea
su quo contingit eadem cā eas continere
ut in l. si is qui heres. ff. de excep. rei iu.
§. est in ptate. licet coiter diuersas hēat
causas et sepatas ergo 2c. Cōcludo ulte
rius sed hoc tollostatim quia. §. ille est in
ptate. loquitur quādo cōueniebant in re
et cā quia nil plus in una q̄ in altera Sed
quando differūt sentētia lata in una non
nocet in altera ut l. si tamen. §. i. ff. de e
di. edi. Dico igitur q̄ cum ex una causa
plures actiones competunt una in plus et
altera i minus duplex pot est modus p
nūciandi pot enim pñūciari sup facto i.
factū illud d̄ quo aditū iudex non p̄ces
fisse et tunc si agatur alia certum est ex
ceptionē rei iudi. obstat Item pot pro
nūciari super actione pposita. l. eam non
competere ex precedenti facto et hoc ca
su exceptio rei iudi. nō obstat in alia sibi
grā ago furti non manifesti contra aliquē
et dico eum rapuisse rem et pñūciatura
pīnam non factam si agatur postea ui bo
rap. ppter eandem cām obstat exceptio
rei iudi. Sed si pñūcietur furti non man
festi actionē non competere ut quia con
stat rem raptam fuisse interueniente uera
uolentia exceptio nō obstat quia uide
tur absolutoria facta per petitionē mēptā
Item exemplū aliud si ago cōtra aliquem
cedentē arbores actione ex locato et ab
soluitur si quidē absoluatur ideo quia p
nūciatur eum non incidisse obstat except
io si ar. fur. et. postea agatur in id quod
plus est Sed si pñūcietur actione ex loca
to non competere quia non pcessisset lo
tatio except. rei iudi. nō obstat in fur
tim cesa. et in l. aquil. et hec similia colli
gi possunt ex l. si duo. §. idem null. et ex
l. duob. §. a fideiislore et. §. se. et. §. ex

ceptionē et. §. si quis iurauit. et. §. si quis
colonus ergo eo caū quo exceptio rei iu.
induceretur in totū certū est cumulōem
impediri scdm regulā Item quia lite pen
dente incertū est qualiter debeat iudicari
i. ut p̄ sup facto an sup actione. consequē
ter an sit ob statuta exceptio rei iudi. uel
non Dico tamen cumulationē impediri ga
cū futurus dubius euentus se habeat pa
riter ad duo. i. ad impediēdū et ad pmiss
tendū iudicatur de eo ut de impidente
dum pēdet ut colligi potest ex l. pecuniā
ff. si certū pe. et. p̄ similitudinē legati. re
licti pure et sub conditiōe adempti ut in
l. si legatum pure. ff. de adimē. le. cum si.
et ex l. quotiens de noua. ubi ergo se patet
sunt cause quantū ad numerū licet eedez
in specie absolutoria lata in una nō parit ex
ceptionē in altera et sic nec cumulatio im
peditur ut ppendi pot ex l. si cū ex testō
et ex l. si cū argentū. ff. de excep. rei iu.
Sed ubi est eadem cā numero p̄ omnia si
cet plus uel minus in una q̄ in altera cōti
neatur absolutorio in una lata parit excepti
onē in altera et sic impeditur cumulō cā
eadem q̄ p̄ omnia in iudiciū deducat ut
in l. si cum argentū. §. si petiero gregem
2 dicta. l. si quis cum totū. §. generaliter
et. §. diffiniri quidē pot et. l. singulis. ff.
de excep. rei iudi. Ad opposita uō pos
set responderi singulariter ad singula et
universaliter ad omnia ut sollicitus inda
gator inquirere poterit si recte rōem cō
nexitatis et sepatiōis rez. et causaz. ad
uertat. Idem.

Non semel placuit amplius displi
cere non potest.

In sententia pot ponit exemplū hūum
regule Nam ex quo semel placuit iudici
certam ferre sententiā non pot ulterius
displícere ut per hoc possit eam mutare
sive sit equa sive iniqua ut. ff. de re iudi.
l. iudex. et. l. paulus et. l. post rem et. l. cū
querebat et de qōnibz. l. i. §. fi. et de pe
nis. l. diui frēs. Sed scdm hec opponi
de. l. si preses. & quō et quādo iudex cū
milibus Sed dici solet et debet referre
ut s̄ sententiā non teneat ipso iure et tūc

ipse idem si est ordinarius potest sedo permissum si delegatus pronuntiabit delegans ut et quodammodo iudex. I. si preses et I. si ut pponit et de accus. I. iii. sed si teneat ipso iure licet iniquitate contineat non potest per eundem iudicem reuocari ut in I. palle. et ff. de re iudi. I. qd iussit et. et de sen. I. post sententia. tamen potest appellari et per iudicem appellationis de iniquitate cognosci et cognita iniquitate sententia corrigi ut ff. de re iudi. I. preses et. I. cum platis et de app. I. i. Item poni potest in confessione tam in iudicio cuius causa vel sine causa utraque enim est obligatoria ut ff. de interrogat. acti. I. i. qd extra iudicium cum causa tamē legitima ut. et de non nuppe. I. generaliter alii appellatur indiscreta et non obligatoria ut ff. de pba. I. cu de indebito. §. fi. et de doli excep. I. ii. §. contra. Sed opponitur contra hoc quod ualeat extra iudicium etiam sine causa. ff. de pac. I. tale pact. in i. prin. Sed dicas aut ad libe randum aut ad obligandum procedit talis confessio si ad liberandum ualeat etiam sine causa ut in I. tale partum. si ad obligandum non ualeat si causam non habeat annexam ut dicta. I. cum de indebito et dicto. §. contra. Sed oppo. qd etiam ad obligandum ualeat ut i debito soluto quasi tacite uideat habere causam donationis annexam quia pmissio et solutio paria sunt ut. et ad. I. fal. I. fi. et de dona. I. si patronus. §. de illo sed solutio eius quod est indebitum a sciente procedere inducit presumptionem donationis ut ff. et reguli iuris. I. perrorem. ergo et pmissio. Sed distingue quia aut uterque sciebat causam non subesse et tunc non inducitur donationis quia in pari causa melior est causa cōuenti qd agentis ut ff. de uero. obl. I. si seruum. §. sequitur. et. i. e. §. in pari. Sed quando soluo sciens indebitum ei qui similiter sciebat indebitum donare uideor et repetitio denegatur. Diceret aliquis quare cum uterque scit causam non subesse facilius denegatur repetitio qd concedatur petitio. Respondeo. ppter ea est quia in pari causa melior est causa cōuenti qd agentis ut dictum est. Cum ergo sint in pari scientie causa reus et actor sequitur qd et repetitio soluti denegatur et petitio.

Sed quodammodo creditor crederet sub esse causam reus qui confitetur sciret non subesse uidetur ex causa donationis confiteri et ideo efficaciter obligatus ar. ff. de op. libe. I. causa pari et non in palle. §. contra. Item oppo. qd displicere possit quod semel placuit etiam in iudicio confite do ut ff. familiherc. cum putarem et de iuri et fact. igno. I. error. Sed dicendum est qd aut constat cōfitementum errasse aut constat non errasse aut dubitatur. Primo casu aut errauit in facto aut in iure ut plene distinctum est. s. e. in. c. ignoratio. Secundo casu non potest reuocari confessio et ita loquitur regula. Tercio casu presumitur in dubio non errasse quia nemo extimandus est dixisse quod non mente cogitauit ff. de suppelli. legi. I. labeo. §. id est tubero. Item poni potest exemplum regule in contractu quod enim semel placuit in contra hendo amplius displicere non potest ut. et de acti. et obli. I. sicut et de res cin. uedi. I. de cōtractu. Sed tunc obstat ff. de cōdit. ob cam. I. si pecuniam. ubi cōtrahenti licet penitere. Sed dicendum erit qd tria est inter contractus notatos et innotatos. Nam in contractibus notatis non licet regulariter penitere licet fallat in casib. qd non. in. I. palle. sicut in contractibus uero innotatis aut res est integra ex utraque parte et tunc uterque contrahentium penitere licebit. aut contractus est uestitus per alterutram partem et tunc uestienti licebit penitere alteri non ut plene tractatur in dicta. I. si pecunia. ff. de condit. ob causam. Item poni potest exemplum regule in electione. Nam postquam in scrutinio notauit aliquem et electio fuerit subsecuta uel postquam p̄stiti consensum electionis ab aliis celebrate non possum ulterius impugnare nisi ex causis postea emergentibus uel nisi more electi ante ea celati de nouo pandatur improbitas seu alicuius alterius latentis uel cui uel defectus quem uerisimiliter ignorare potuerim ueritas reueletur ut. s. de electione. nulli licere li. vi. et apparent. ff. dele. i. I. serui electione et. I. huius §. stichum. et dele. ii. statu lib. §. stichum et de opere. I. apud officium et datur. I. si et ar. de confirm. tu. I. in confirmingando cum. I. se. S3

contrahoc est. ff. dele. ii. l. unū ex familia
et. l. cum pater. §. a filia Sed in illis ius eli-
gendi nō competebat de presenti sed to-
taliter erat in tempore mortis ideo non
cōsumitur per primam electionem ut ibi
apparet. Item potest ponī exemplū here-
ditatis aditione Nam ex quo semel here-
ditas placuit adeundo non potest postea
displacere repudiando ut. &. de repudiā.
here. l. sicum maior Et hoc uerum est de
iure cō. sed per restitutionem in integrū
repudiari potest a minore ut. ff. de acq.
heredit. l. si minor et. l. si necessaris et de
minoribus. l. cp si minor. §. restitutus Itē
poni posset in delatiōe iuris iurandi ut. &.
de iure iurant. l. si quis iuri iurandum Item
in consensu habito ad confirmandū alte-
rius factum ut. ff. de aqua plu. arcēda. l.
in diem et de diuer. et temp. prescrip. l.
de accessionibus Sed contra regulam ui-
detur. ff. de iure codicilloz. l. diui. §. licz
et dele. l. si michi et tibi. §. i legatis et de
le. iii. l. si q̄s in prin. testi. ubi quod semel
placuit instituendo heredem uel legando
potest postea displacere institutionē uel
legatum reuocando Sed dicas q̄ aut uo-
luntas prima fuit obligatoria aut alicuius
iuris uolētis competere exclusoria Primo
casu habet locum simpliciter regula quia
sufficit semel uelle ita q̄ penitere nō licz
ut dicta. l. sicut. et ibidem nō. et. l. de ac-
cessionibus et quoꝝ legata. l. i. §. prodest
Scđo casu regula non uendicat sibi locuz
ut. l. prealle. §. licet et. §. in legatis et. l. si
quis in principio testamenti. Sed nūquid
poterit testator ita disponere q̄ nō lice-
at reuocare quia dicit in testamento pri-
mo q̄ scđm non ualeat nisi fuerit ibi de
uerbo ad uerbum posita salutatio x̄ginis
marie. postea fecit scđm et reuocauit om-
nem aliam uoluntatem et omnia uerba de-
rogatiua us. tata que continentur in eadē
dubitatur utrum ualeat primū uel ultimū
Et uidetur q̄ p̄ualet ultimū quia uolun-
tas posterior licet ei uideatur per priorē
derogari quantū ad uerba in priori prola-
ta p̄ualet prime ut. ff. dele. ii. l. fi. in pri-
et de iure iurā. l. diuus. §. licet. ergo licet
in testamento primo derogatoria uerba
prolata fuerint ultimo tamē ex quo aper-

te appareat de uoluntate testantis in ulti-
mo expressa uidetur ultimū preualere
Preterea id operatur reuocatio generalis
quantū ad omnia q̄ specialis operatur in
speciali cui foret applicata ar. ff. d. admi-
tu. l. si duo et de acqui. heredi. l. si seruus
eius. &. de prescrip. xxx. uel. xl. annoꝝ. l.
omnes et de quadri. prescrip. l. ii. Sed cō
stat q̄ reuocatio specialis facta de prima
faceret scđm ualere ut. l. si quis i prin. te-
stamenti dele. iii. ergo reuocatio generalis
expressa in ultimo uidetur tollere primi
testamenti effectum Preterea uerba de
rogatiua in primo testamento prolatā ge-
neralia fuerunt Item prolatā in ultimo si
militer sunt generalia unde quia in pari
causa generalitatē sunt uidētur in dubio
posteriora preferenda et preualere priori
bus ut. ff. delegat. si michi et tibi. §. in le-
gatis et de adimen. lega. l. iii. §. fi. &. de fi-
deicō. l. dari. et de uulga. et pupil. substi-
l. si quis eum. et de man. te. l. si peculum.
§. i. P̄eterea quantū ad tollendam sub-
stantiam et effect. in substantie precedē
ciū ita se habet posterius testamentū ad
priori sicut posterior stipulatio que nouat
ad priorem nouatam quod patet quia si
stipulatio que nouat ipso iure aliam tollit ut
§. pactus ne peteret sic et posterius testa-
mentū tollit primū ut de iniusto testa. l.
ii. et innuitur in. l. hac consultissima. §. si
quis autē et. l. sanctimus Sed posterior
stipulatio ita se habet ad priorem q̄ in ge-
neralitate concepta omnē priorem et om-
nem eius effectum tollit ut. ff. de accep.
l. et uno. §. et eius rei et insi. qui modis
toll. ob. §. est et preterea. ergo posterius
testamentū ita se habet ad primū q̄ sub
generalitate uerboꝝ primū et omnē eius
effectum tollit. Preterea licet argumen-
tari de contractu ad ultimam uoluntatē
quasi de minori ad maius affirmando ut
dele. iii. qui cirographum Sed in contrac-
tu licet sub generalitate uerboꝝ omnia
precedētia tollere ut. ff. de transac. l. nō
est ferendus et de uer. obli. qui rome. §.
duo fratres ergo multo fortius licebit.
2 sub generalitate uerboꝝ tollere effectū
precedētū in ultima uoluntate Preterea
ita se habet testamentū poste riuis ad prius

sicut lex posterior ad priorem quia uoluntas testatoris lex est ut in autem de nup. §. disponat sed lex posterior ita se habet quia tollit priorem licet sub generalibus uerbis concipiatur sicut si conciperetur specialibus ut in prealle. l. de quadri. prescrip. l. ii. et dicta. l. omnes et d. prescrip. xxx. uel. xl. anor. ergo ita tollat ultimum testamentum primum. Preterea facilius reuocantur quod dependet ex uoluntate unius quam plurium ut ff. e. quocies utriusque. Sed que dependent ex uoluntate plurium ut contractus reuocantur etiam per generalitatem uerboꝝ ut dictum est ergo 2c. Item pro hoc. §. locator. ff. locati. l. cum plures. ¶ Econtra quod primum ualeat uidetur quod quando prima uoluntas est derogatoria ultime prima preualeat nisi fuerit spaliter reuocata sed hec non fuit reuocata specialiter sed generaliter ergo uidetur quod prima preualeat. Et pro hoc est aperte. l. si michi et tibi. §. interdum. videtur enim aperte dicere quod oporteat specialem mentionem fieri de primo et qualitate eius. Preterea illud appellatur speciale quod est a generalitate abstractum ut ff. de le. iii. l. seruus urbannus. §. fi. et de triti. l. ii. et d. suppell. lega. l. legata et si quis in ius. l. i. et si quis cau. l. si quis. §. quesitum et de iure iurani. item apud. §. hoc edictum et d. publici. l. i. §. dixerit aliquis. et. §. unde queritur. Ad idem facit quod non de flumi. l. quominus et de appell. l. si expressum. Si ergo lex requirit quod spaliter se penitere dicatur detur requirere quod descendere debet ad specialitatem uerboꝝ et a generalitate discedat. ¶ Determinando uidetur dicendum quod si quis diceret secundum ualere forte erraret quia in autem de testa impfacto. §. et liquidem. non uidetur requirere quod precedens testamentum specialiter reuocetur sed uidetur sufficere expressa reuocatio per generalia et per conditionalia uerba siue dubitativa et non assertiva dum dicit hoc ipsum expressum significare quia si fecit quidam talem uoluntatem non tam eam ulterius ualere uult. Tamquam ego dicerem quod requiritur reuocatio specialis testamenti primi sequentis derogatorii ut predicta. l. si quis in principio te

stameti ibi nisi specialiter dixerit 2c. sed si spaliter reuocaret primu[m] ultimi derogatoriū non est quod ultimu[m] preualeat quia non potuit sibi legē imponere a qua disce dere non licet ut dicta. l. si quis in principio testamenti. Sed si non staret in finibus ultimi uoluntatis sed transiret ad naturam contractus tunc esset irreuocabilis ut ff. de donac. causa mori. l. ubi ita donatur. quod autem fieri possit illud in testamento quod in contractu patet de assignatione libri. §. assignate et non de testa heredes palam. §. fi. Si ergo donaret uel uenit heredi presenti uel eo absente alteri pro eo recipiet sub ea conditione si testamentum reuocari contingat habebit donatio uel uenitio effectum irreuocabiliter in eum casum in quo testamentum reuocari contigeret. ¶ Dynus.

Mon debet aliquis alterius odio per grauari.

¶ Exemplum istius regule ponitur. e. d. inoffi. testa. l. si quis in suo. §. legatu. ubi dicitur quod mater non debet exheredare filium propter delictum a marito eiusdem filii patre commissum. Item ff. de bo. posse. contra. l. iii. §. si cimacipatus. ubi dicitur quod si pater exheredit filium propter causam ingratitudinis ab eo commissam illa exhereditatio non debet obesse nepoti qui causam contingat in officioso querela ad nepotem deuolut. ¶ Sed uidetur falsum esse quod continetur in scđo exemplo quia exhereditatio facta legitime de filio nepotem excludit quia si instituo uel exheredo filium meum non habeo necesse mentionem facere de nepote nato ex filio. ff. de lib. et post. l. si quis postumos. §. si quis filius et l. gallus. §. in omnibus. et de coiun. cum eman. l. i. §. si pater in potestate Respondeo et dico uerum esse quod quidam filius exhereditatus uiuit et post ad querelam uocari excluditur nepos ex eo natus nec potest aliquo iure rumpere testamentum auicet ab eo fuerit preteritus ex quo filius uiuit post autem ut in palle. l. §. filium. Sed si filius exhereditatus excluditur a querela

per repudiationem tacitam uel expressam
nepos uocatur ad querelam ex uigore edi-
cti successor quod habet locum in querela
ut ff. d. inossi. testa. l. si s. qui. et. l. pater
Item si filius exheredatus moris anteq.
excludatur a querela aut ante aut post. si
ante uocatur nepos ad querelam ex per-
sona patris exhereditati Si post uocatur
nepos ex sua persona per edictum succes-
sorum et ita debet intelligi palle. l. si quis
postumos. s. si filium. et de contra ta. l.
iii. s. si emancipatus et de coniungen. cum
eman. li. l. i. s. si pater in potestate et. e.
de inossi. te. l. si quis filium et in auten-
cum de appell. cog. s. si conuictus fuerit.
Item clare patet exemplum ubicumq; ca-
uetur q; ppter delictum patris filius pu-
niri non debet nec aliquam maculam filio
infligere ar. ff. de penis. l. crimen et d. de
cu. l. i. s. in filii. licet fallat in criminis lese
maiestatis et heresios. e. ad. l. iul. inate.
l. quisquis. et de hereticis auten. gazaros
Sed contra hoc uidetur q; iure cauet
q; filii puniatur ppter iniusticiam patris
ut in auten. ut omnes obe. iudi. proui. s.
i. coll. v. sed ibi habuit respectu ad iusti-
ciam diuinam que aliquando punit filii
pter delictum patris sicut ibi notari so-
let Item contra regulam uidetur quia iure
cauetur q; si pater exheredat filium exhe-
redatio nocet non solum filio sed etiam ne-
potib; ex eo natis et in eius potestate co-
stitutis per quod patet q; alterius odio
altius pregrauatur ut. de bo. l. queritur
Sed dicendum est q; aut agitur de his que
mediante ministerio filii possunt acquiri
patri aut de his que mediante ministerio
filii non acquirunt patri Si de his que pos-
sunt acquiri patri mediante ministerio fi-
lii tunc habet locum regula indistincte S; z
in his que mediante filii ministerio non
queruntur patri distinguendum est quia
aut obueniebant ab ipso patre aut a gene-
re ulteriori aut a ciuitate uel a rege natu-
ra Primo cau delictum patris nocet filio
In secundo et tertio non nocet ut. ff. de in-
terdi. et rele. l. iii. et de iure patro. l. diui-
fratres. et ita debet intelligi. e. de qontri.
l. diuo marco. ff. ad. l. cor. de fal. l. si quis
patris sui Et propter hoc soluta est q;

de qua dubitari sol; s. an filius debeat pri-
uari successione feudi ppter delictum pa-
tris quia si erat paternu priuatur si a re-
rum natura uel a genere ulteriori obueni-
ens non priuatur per palle. l. iii. **I**dem.

In culpa nisi subsit causa non est
aliquis puniendus.

Vbi non est delictum non potest im-
poni pena nisi quando causa rationabilis
subest et sic regulam ponit et exceptio
a regula quis exceptio regule contra juris
auctoritatem uidetur dicere quia ubi no
repitur subesse culpa no debet imponi pe-
na. ff. de uer. sig. l. aliud est fraus in prin.
Sed dic q; aliquando suadente publica u
tilitate et sic causa interueniente punitur
q; sine culpa ut ecce auferit aliquando res
possessori ut assignetur militi qui in bello
se habuerit uirtus ut. ff. d. euic. l. lucius
et de rei uen. l. item si uerberatum. s. id
si forte. Item seruus propter laudabilis
fidei exemplum admittitur ad vindican-
dum necem domini et pro pmo liberta-
tem consequatur et ita presente domino
sine culpa sua ex causa predicta tamen co-
miniu suu aufertur ut. e. de preci. impa-
offe. l. i. et in quibus cau. ser. pro premio
libertatem acce. l. i. Item patet in seruo
qui ppter publicam utilitatem. l. ut eru-
gatur adulteriu ueritas torquetur et tor-
tus dominu no restituitur et sic punitur
dominus sine culpa ex causa tam in hoc
s. q; priuatur in iuris dominio serui licet
precium consequatur ut. ff. de adulte. l.
si postulatus. et no. de calump. l. penulti.
Sed uidetur etiam q; ubi no est culpa
nec causa q; pena imponitur ut. ff. qui et
a quibus ppter legisla. sed ibierat causa
s. adulterium comissum licet no culpa ser-
ui qui torquetur **I**tem opponitur de te-
ste qui torquetur ppter culpam et deli-
tu alterius etiam sine culpa ut. ff. de qoni.
l. unius s. testes. et. l. ex libero in prin.
Sed ibi subest causa scz. q; facto interue-
nis probatur Itē est culpa. s. quia uacilla
uit in testimonio al' si quod predictorum
decesset non deberet torqueri ut palle. l.
Item oppo. de filio dampnati criminis

lese maiestatis qui punitur propter delictum patris nam infamia notatur et a paterna et extraneorum successione priuata est ut. l. si quis. e. ad. l. iul. male. Idem de filio heretici ut. e. de hereti autem gazeris Sed in illis est causa aperta non culpa Nam quia sunt de genere improbatum est presumptio continuationis paterni criminis contra eos ut dicta. l. quisquis. s. filii uero et. ff. de edil. edic. l. q. si uolit. s. qui mancipia. **Dynus**

Quod quis mandato iudicis facit dolo facere non uidetur. cu habeat necesse parere.

Regulam ponit et ratione regule Regula enim est quod ille qui facit mandato iudicis non uidetur esse in dolo Ratio autem est quia necesse habet parere / necessitas autem facit cessare presumptionem dolii ut. ff. de bonis libe. l. qui cum maior. s. si pater et. e. de calump. l. mater. et inducit presumptionem contrariam. s. fraudis et dolii non presumendi ut. ff. de solu. l. si stipulatus. s. si lancem. et de aqua plu. arcenda. l. quamq. in prin. et que in fraudez cre. l. qui aut. s. labeonem. **E**xemplum autem regule est pone quod mandato iudicis destruxi sepulchrum quo mediante aqua pluvia nocere poterat non teneor actione de sepulchro uiolato quia iudicis auctoritas me excusat ut dicta. l. quamq. Item pone quod is qui depositus penes me decedit relictis quatuor heredibus et ego restituui unitantum iudicis auctoritate decetero non teneor alius actione depositi quia iudicis auctoritas omnem fraudis suspicionem cessare facit ut dicta. l. si stipulatus. s. si lancem. Et idem dici potest in executoribus et apparitoribus exequentibus precepta et iudicis sententias iuste latas ut. ff. de reguli iuris non uidetur. s. qui iussu et. ff. ad filii. l. si quis. quasi per totum. **S**ed opponitur et uidetur quod qui facit aliquod illicitum mandato iudicis non excusat imo quod est plus quam imputatur ei qui non resistit iudici precipienti aliquod illicitum fieri ut ecce si precipiat decurionem torqueri non solum nou debet officialis obe-

dire imo debet resistere et si non resistit punitur ut. e. de decur. l. omnes li. x. etiam probatur in alio casu simili de exnsatioe muncie. l. euidenter. e. li. x. Et de magistris. sac. scrip. l. i. in fi. li. xii. et ad idem e. de appell. l. quoniam iudices. Et ideo distinguendum est aut preceptum est aper te contra legem aut aper te secundum legem aut est dubium Primo casu non debet obedire imo resistere potest et debet per officiales ut. e. de decur. l. omnes li. x. et de excus. mu. l. euidenter et de magistris. sac. scrip. l. i. in fine et ut omnes tam ciui. q. mil. l. i. s. officium et de appell. quoniam mil. non pos. l. eis quidem. et in auten ut nulli iudi. s. quoniam coll. ix. imo etiam per priuatatos resisti potest quando aper te apparet iudicem procedere contra legem ut. e. de iure fisci. l. prohibatum et. l. defensionis facultas li. x. et de meta. l. deuotu. li. xii. et. ff. de re iudi. l. contumacia. s. ultimo Secundo casu punitur qui non parit ut ff. si quis ius di. non ob. l. i. et de re iudi. l. contumacia in prin. Tertio casu pareri debet ut. ff. de iudic. l. si quis ex aliena. et hoc propter iudicis sententie et precepti auctoritatem. pro quoque iusticia est in du bio presumendum ut. ff. ad trebel. l. seruo inuito. s. cum pretor. et de iudic. l. si pre tor. et ne quid in loco publi. l. fi. et patet quod qui pareret si presumitur in dolo ut. ff. de reguli iuris. l. non potest uideri dolo carere et econtra ab eo qui pareret abest omnis suspicio fraudis presumende ut hic 2. ff. e. l. non uidetur. s. qui iussu. et de solu. l. si stipulatus. s. si lancem. et de aqua plu. arcen. l. quamq. et que in fraudem credi. l. qui autem. s. apud labeonem. et de iuri dic. om. iu. l. si quis id quod. s. dol. et de his qui non. infa. l. furti. s. iussu. **I**dem.

Multa sua cuilibet est nocua

Et ecce si debitor est in mora soluedi erit sibi nocua quantum ad plura quam quantum ad rei interitum et casu contingentem ut. ff. si cer. petatur. l. q. te et depositi. l. si in asia. s. fi. et de uer. obli. l. si ex legati causa. et. l. si seru. et dele. l. l. apd iulianu. s. ipsius quoque et. l. cum res. s. fi. Item

quantū ad fructus de quibus tenetur ex die more quando petitur aliquid per actionem bone fidei uel per actionem ex testamento que bone fidei actionis sapit natūram ut. ff. dele. l. apud iulianū. §. fructus et. l. si quis bonoꝝ et dele. ii. l. q. solidum. §. que et. l. si quis seruo. et ad trebell. l. fidei cōmissaria in prim. et de acti. emp. l. iulianus. §. si fructibus Sed si agatur actiōe stricti iuris si quidem peto re stitui quod est meum uenit fructus a diemore Sed si peto quod est alienū ue nūt a die litis conte. ff. de usuris. l. uidea mus circa principiū. et in. §. infautana et. §. si actiōem Item est nocua mora quan tum ad interesse quod peti potest et au getur a die more in odiū debitoris mora si ut. ff. de acti. emp. et uen. l. ratō. §. si per uendorē. et de re iudi. l. qui kalēdis. ¶ Huius autem occasione queri potest an interesse sit in obligatione post morā ita q̄ peti possit per libellum iure actiōis uelan deducatnr in condemnationē per iudicis officiū tantū Opinio est inter iuri prudentes determinat enim aliquādo l. ff. de re iudi. l. si quis ab alio. §. ultimo q̄ interesse non possit per libellum peti sed per indicis officium in condempnatiōne deducatur ar. ff. de uer. obli. l. si ser uū. §. ulti. et. l. eum qui ita. et de consti pecu. l. p̄missione homis. qd posset habere locum ubi esset in obligatione rem dari sed ubi est in obligatione factū tunc post moram est etiam in obligatiōe interesse debitum ex tacita p̄missione si non fuit quod in cōuentiōe deuenit ut. ff. de uer. obli. l. stipulationes non dividuntur. §. cel sus et ibi notatur. et in. l. si pecuniam ibi dicī. q̄ interesse in stipulatiōe uenit et ideo bene sequitur q̄ possit per libellum peti. ¶ An autem interesse quod debetur ppter debitoris moram sit unicūz tantū et singulare uelan triplex. l. singulare cōmune et cōuentum. questio est. Et q̄ sit unicum ostendo quia lex dicit q̄ si res uē dita non tradatur in id quod interest agitur. hoc autem interdictum egreditur 2c. Si igitur excessus est diuersorū sicut et qualitas patet q̄ differt interesse ab ex timatione cōmuni et conuenta ut. ff. de

acti. emp. l. i. et per eundem modum pōt induci. & de sen. que pro eo. l. unica quia ibi dicit q̄ interesse potest ascēdere usq̄ ad duplum extimationis cōmuni uel cō uete Cum ergo excessus sit diuersorum patet q̄ cōis extimatio uel conuenta rei non est interesse Cum ergo remoueatur cōmune et cōuentum relinquunt unū tan tum. l. singulare Preterea lex dicit q̄ in teresse ad personam refertur et sic in suo iure constituitur per relationem et refer tur ad personam ut. ff. de uer. obli. l. ii. §. ulti. et de noui op. nunc. l. si stipulatio §. quesitum et d̄ reguꝝ iuris. l. quatenus et extimatio non refertur ad personam sed ad rem ergo sequitur q̄ non habeat substantiam interesse. Preterea quocies duo sunt quoꝝ unū refertur ad aliud cō stat nō idem esse relatum et id ad quod fit relatio licet ex cōmixtione relati et eius ad quod fit relatio idem resultet esse etius ut patet in codicilis ad testamentū relatis ex quoꝝ duoꝝ iuribus cōmixtis idem insurgit effectus ut in l. ii. §. codicil loꝝ. et. l. quedam de iure codicill. et de condi. insti. l. inscius et de heredi. insti. l. alle. ff. et. & de codicill. l. si idem Si ergo interesse referatur ad extimationem rei ut in. l. stipulatio. §. ulti. de opis. noui nūci. et. l. qui tabulas de furtis. ff. restat rei extimationem non esse interesse Itē interdictuz uti possidetis datur ad interesse et refertur ad extimationem rei ut l. si duo. §. pe. ff. uti possi. ergo sequitur q̄ extimatio rei non sit interesse cum relatum 2 id ad quod 2c. sint diuersa sicut dictum est Preterea disponens et dispo situm non compaciūtur se sub eodem gene re ut. ff. de fundo instructo et instru le. l. ulti. Sed cōis extimatio et conuenta si excedit cōmune disponit et limitat in teresse quod patet quia nō patitur i pm excedere duplum sui ut. & de sen. que p eo quod interest. l. i. ergo absurdum est dicere q̄ cōis uel conuenta extimatio rei fint per se distincte sp̄es sub eodem gene re cum interesse singulari. Preterea a quo remouetur genus et quelibet ius spe ties ut. ff. de fundo instruc. et instruen leg. l. fundi. §. ulti. Sed si cōueniat inter

emptorem et uenditorem q̄ non agatur de euictione illa cōuentio operatur q̄ in teresse non petatur et tamen petitur p̄ ciuum rei cōuentum Cum ergo conuentio illa remoueat petitionem interesse et nō remoueat petitionem precū patet q̄ pre ciuum cōuentum nō est species interesse ut probatur de acti· empt. et uen. l. emp torem. §. q̄ autem **O**ppositum ostendo sic actio legis aquilie datur ad id quod interest hic autem interesse est cōmuni extimatio rei Primi patet ff. de furtis l. quidā tabulas. §. de lege aquila major questio est Secdo apparet quia illud interesse ad quod datur actio legis aquile exponitur in l. ff. ad. l. aquil. l. si seruum meū et dicitur ibi q̄ non extimatur affe ctio sed quanti omnibus cōter ualeat. cōis ergo extimatio rei est interesse Item lex dicit q̄ ad extimationem refertur inter esse ut. ff. de furtis l. qui tabulas in prim. Item alibi si legatū est michi relictum sub conditione et petam tabulas testamenti exhibere et non exhibentur condemnatio fit ad interesse illud autem refertur ad extimationem legati si agatur pro legato Item hereditatis si agatur p̄ hereditate ut. ff. de tabulē exhibend. l. locum. §. con demnatio Itē q̄ interesse constituatur in suo esse per relationem factam ad exti mationem rei ut patet ff. de furtis l. si uendidero. §. cum autem Ex his patet q̄ non est unicum tantū interesse Item di citur in l. q̄ dolī extimatio non ex eo q̄ interest fit sed ex eo q̄ in litigii iuratur ut. ff. de iudi. l. non a iudice. sed constat interesse iurari ut. l. penulti. d. in item iu rando et de admī. tu. l. tutor qui reperto riū. ii. responso. ergo necessario sequitur aliam esse speciem interesse de qua loquē l. non a iudice. l. cōe. l. aliam de qua loquē lex penult. de in item iurando. l. singula re Preterea cōstat in item iurari ob do lum tantū non ob culpam ut in l. in acti onibus. §. sed in his omnibz. et. l. ii. in fi de in item iurando. et tamen iuratur in teresse ut dicta. l. penulti. Cum ergo rōne dolī quia maius delictum maior fiat exti matio et rōne culpe minor quia minus de lectum et tamen constat rōne culpe ad in

teresse agi ut. l. ii. §. interdum Vnde se quitur alterius cum alia sit extimatio dolī et alia culpe et una maior et altera minor et quelibet appelletur interesse q̄ nō sit idem sed diuersum cum excessus sit diuersorū ut dictum est Preterea cō stat stipulationē iudicio fisti cōmitti q̄ntia res est ut in l. ii. §. ulti. qui satis datog. et illa appellatur uera extimatio rei ut in l. hec uerba. ff. de x. sig. et illud ap pellatur interesse ut. l. ulti. si quis in ius uocatus non ierit. et. l. quociens de uer obli. Cum ergo uera et cōis extimatio rei appelletur interesse et illam cōstat differ re ab extimatione singulari ut. ff. dele. l. l. si ex quo et dele. ii. l. sic cui fundum. seq̄t q̄ illud cōmune differat a singulari et nō sit idem sed per se distinctū et per eun dem modum posset induci. l. arbiter in prim. §. non tamen ff. de dolo Ad ei dentiorem intellectum huius uidendum est an extimatio rei sit interesse uel exti matio dampni uel lucri in illis casibus in quibus habetur ratio lucri Et q̄ sit exti matio lucri et non dampni pbatur sic q̄a ubi non est dampnu uenit interesse ut pa tet in legato sub conditione relichto ff. d tabulē exhiben. l. locum. §. condemnatio Item si peto caueri pro legato sub condi tione relichto et non cauetnr petitur inter esse Interesse autem dicitur extimatio ei us quod est relictum Patet ergo q̄ exti matio rei est interesse ut. ff. qui. ex ca. in pos. ca. l. penulti. l. et. ii. responso Preterea patet q̄ leges dicūt interesse refer ri ad extimationem rei ut. ff. de furtis l. qui tabulas et. l. si uenditi. §. cum autem **O**ppositū uero q̄ extimatio uel p̄ciū rei non sit interesse patet sic quia. l. caue tur q̄ in actione furti non quadruplicatur interesse sed tantū precū rei patet igit̄ precū rei nō esse interesse ut. ff. d furtis l. furti Item lex dicit q̄ precium rei ue nit interesse ut. ff. de relig. l. liberū Con stat autem id quod deducitur in alterū non esse id in quo deducitur quia si ouis deducitur in gregem non est grex sed in grege continetur Item si tignū deducat in domū non est domus sed in domo con tinetur ut. ff. de usucapi. l. eum qui et. l.

re⁹⁵ mixtura Item si bos deducatur in sententiam patet omnibus q̄ non est sententia sed in sententia comprehenditur Vere ergo concluditur si premium uenit in interesse q̄ non est interesse Item si unū duorū sui in potestate comprehendit aliud comprehendens et comprehensum sunt diuersa ut ecce actus sui potentia comprehendit iter ut ff. de nouatio. l. si pupillus. §. si. et de uer. sig. l. qui usufru et tamen certum est iter nō esse actum sed speciem seruitutis distinctā ab actu ut ff. si seruitus uen. l. loci corpus. §. i. et de admīn. le. l. i. Item iter comprehendit facultatem eundi et agendi tamen facultas illa non est iter quod patet quia pōt esse sine itinere ut in. l. si fundum sub cōditiōe. §. per fundum dele. i. et si usufructus pe. l. i. et de usufruct. l. i. Item actus comprehendit facultatem eundi agendi tamen facultas nō est actus Item usufructus comprehendit facultatem ut ēdi fruēdi ut in. l. i. d. usufructu. et tamē facultas illa nō est usufructus quod patet quia es se potest ubi ius utendi fruēdi non est ut ff. d. iure doti. l. si usufructus et somma. l. si usufructus. ergo bene sequitur admodū q̄ licet extimatio interesse comprehendat extimationem cōem uel cōuentam rei q̄ ipsa cōis uel cōuenta non sit in interesse Preterea probatur q̄ sit extimatio dampni et non rei quia ipm interesse in condēpnationē deducitur ut ff. de admīn. tu. l. si minorem. et de in līte iurā. l. penult. Constat autem extimationem dampni in condēpnationē deduci quia ubi potest uerti extimatio dampni non rei ibi fit condēpnatio in interesse ubi non potest non fit ff. ad. l. aquill. l. si quis testamētū Cum ergo probatum sit q̄ iter esse in condēpnationē deducatur Itē q̄ extimatio dampni rōne concluditur q̄ interesse et extimatio dampni sint idē Item quia lex dicit iurari in litem i interesse ut dicta. l. penult. et alia. l. dicit q̄ in iuramento in litem deducitur extimatio in quantitate consistēs ut in. l. uideamus §. si tamen et. §. iurare. ff. de in litem iurando Sic ergo patet q̄ ex hoc et precedenti q̄ interesse est extimatio dampni

in quantitate cōsistens Item quia. l. agit extimatio datur ad interesse et alia. l. dicit q̄ per. l. aquilam cōlegimur dampni et dampni extimationem ergo euidenter appet q̄ extimatio dampni est interesse. Item pone q̄ stipulator rem tradi uel prestari non precedēt cōtra cōtu de cuius natura debeat transſerri dominū uel possēsio certum est q̄ si nō tradatur uel prestet q̄ non extimatur p̄prietas nec possēsio sed illud habet q̄ nichil abest quia res trāditā uel prestata non fuit et illud appellatur interesse ff. de uer. obli. l. si fundum prestari. et. l. si rem tradi. Item pone q̄ rem que ualebat centum et erat obligata pro decem stipulorū liberari quia non fuit libera ago ad interesse illud autem dicit quod michi abest Vnde si decem solum michi absunt quia illa solui et habeo rem patet q̄ premium rei nō est interesse sed extimatio eius quod michi abest quia nō fit quod fieri debuit uel fit quod fieri nō debuit uel non fieri cōuenit Item si stipulorū michi satiſ dari pro. c. ſinon ſatiſ da tur peto interesse illud autem aliquando equipollet quantitatē pro quo ſatiſ datum est / aliquādo ab ea excedit ut ff. de uer. obli. l. si quis stipulatus. §. ult. et d. re iudi. l. si quis ab alio in prin. Per hoc ergo p̄z q̄ interē nō ē idē qd extimatio rei ſed diuersum quia in diuersis non in eōdem inuenit equalitas excessus Ad hāc questionē dico q̄ extimatio cōuenta cōis et singularis nō est interesse licet ueniat interesse cōiter uel singulariter extimando Et hoc ostēdo ſic lex dicit q̄ hec uerba quanti eam rem eſſe non ad id qd interest ſed ad rei extimationē referūt ff. de uer. sig. l. hec uerba. ſcdm leges enī indefinita equipollet uniuersali ut ff. de le. ii. l. ſi pluribus et. ff. dele. iii. l. hoc legatum et. l. ſi plures. et de rebus dubiis. l. ſi is qui ducenta. §. utrum Cum ergo inde finite dicat q̄ nō ad id q̄ interesse intelgam uniuersaliter q̄ ſubicit ad extimatio nem 2c. ut ſic primū comprehendat cōem ſpeciem interesse ſcdm omnē ſpēm extimatiois. hoc idem ſ. q̄ rei extimatio nō fit interesse patet ff. de tu. et cu. datis ab his. l. i. §. cōſiderandum Nūc redeo